
2022학년도

이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.26)

(1차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-26 예산액 513,413,000

제2022학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 276,958,000"을  "세입·세출 각각 513,413,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 513,413 276,958 236,455 85.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 39,835 44,812 8.7

학생복지/교육격차 해소 13,512 92,893 18

기본적 교육활동 87,137 138,160 26.9

선택적 교육활동 55,611 83,423 16.2

교육활동 지원 2,793 17,888 3.4

학교 일반운영 43,109 136,237 26.5

학교 재무활동 -5,542 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 279,054 492,789 95.9

자체수입 학부모부담수입 -45,368 14,955 2.9

자체수입 행정활동수입 1,300 1,700 0.3

기타수입 전년도이월금 1,469 3,969 0.7
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 492,789 483,731 9,058

1.지방교육행정기관이전수입 492,789 483,731 9,058

1.교육비특별회계전입금수입 492,789 483,731 9,058

1.교육비특별회계전입금 492,789 483,731 9,058

1.학교운영비전입금 212,863 210,465 2,398
(추경1회)병설유치원 기본운영비 : -1,141,000

원 * 1교 =
-1,141,000

(추경1회)초등학교 기본운영비 : 269,000원 * 

1교 =
269,000

(본예산)병설유치원 기본운영비 : 39,091,000

원 * 1교 =
39,091,000

(본예산)초등학교 기본운영비 : 174,644,000원

 * 1교 =
174,644,000

2.목적사업비전입금 279,926 194,120 85,806
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,778,000원 * 1교 =
8,778,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 19,991,000원 * 1교 =
19,991,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 538,000

원 * 1교 =
538,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

원 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,789,000원 * 1교 =
4,789,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)스프츠클럽활동비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비(학력향상) : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제프로그램운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(지자체) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 1,075,000

원 * 1교 =
1,075,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 5,891,000원 

* 1교 =
5,891,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 연계학교운

영비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)수업혁신학년지원비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)테마식현장학습 지원비 : 

3,450,000원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 18,550,000원 * 1교 =
18,550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,840,000원 

* 1교 =
6,840,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,382,000원 * 1교 =
3,382,000

(추경1회)친환경농산물지원비 : 3,383,000원 *

 1교 =
3,383,000

(추경1회)생태체험학습장 조성 : 55,000,000원

 * 1교 =
55,000,000

(추경1회)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(추경1회)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

(추경1회)무상급식지원비 : 43,545,000원 * 1

교 =
43,545,000

3.급식비지원금 0 37,396 -37,396

4.방과후학교활동비지

원금
0 16,150 -16,150

5.돌봄활동운영비지원

금
0 14,160 -14,160

6.누리과정비지원금 0 11,440 -11,440

2.자체수입 16,655 16,174 481

1.학부모부담수입 14,955 15,371 -416
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 14,955 15,371 -416

1.급식비 14,955 15,371 -416

1.급식비 14,955 14,130 825 (추경1회)학생 급식비 : -44,594,000원= -44,594,000

(본예산)학생 급식비 : 44,594,000원= 44,594,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,630원*17명*190일= 14,955,000

2.우유급식비 0 1,241 -1,241 (추경1회)교직원 우유급식비 : -774,000원= -774,000

(본예산)교직원 우유급식비 : 430원*10명*180

일=
774,000

2.행정활동수입 1,700 803 897

1.기타행정활동수입 1,700 803 897

1.이자수입 1,100 418 682

1.이자수입 1,100 418 682 (추경1회)예금이자 : 300,000원*3회= 900,000

(본예산)예금이자 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 600 385 215

1.기타행정활동수입 600 385 215 (추경1회)폐식용유 매각대 : 12,000원*10통= 120,000

(추경1회)공사 수도 광열비 : 280,000원*1식= 280,000

(본예산)공사 수도 광열비 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,969 11,671 -7,702

1.전년도이월금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702

1.순세계잉여금 3,969 11,671 -7,702 (추경1회)유치원 불용액 : 271,320원*1회= 272,000

(추경1회)초등학교 불용액 : 1,196,790원*1회= 1,197,000

(본예산)유치원 불용액 : 500,000원= 500,000

(본예산)초등학교 불용액 : 2,000,000원= 2,000,000

세입합계 513,413 511,576 1,837
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,812 4,977 39,835

1.기타 교직원보수 40,155 320 39,835

1.교직원대체인건비 40,155 320 39,835

1.[초]직원대체인건비 320 320 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 39,835 0 39,835

1.기간제교원인건비 39,835 0 39,835
(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사 인건비 : 19,991,000원*1명=
19,991,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간

제교사 인건비 : 18,550,000원*1명=
18,550,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,657 4,657 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 2,457 2,457 0

1.[초]동호회지원 1,407 1,407 0

1.교직원복지비 1,407 1,407 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,893 79,381 13,512

1.급식 관리 67,578 61,624 5,954

1.학교급식운영 67,578 61,624 5,954

1.[초]급식재료구입비 60,133 54,330 5,803

1.급식용식재료비 60,133 54,330 5,803 식품비 : 5,803,000 = 5,803,000

2.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유급식비 0 774 -774 우유대금(수익자) : -774,000원= -774,000

3.[초]급식운영비 6,745 5,820 925

1.일반수용비 3,740 3,740 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

4.비품구입비 925 0 925 휴게실 냉온풍기 : 925,000원*1대= 925,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]영양수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보건관리 20,315 16,857 3,458

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,477 6,087 3,390

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,387 1,387 0

1.학생복지비 1,387 1,387 0

3.[초]보건실운영 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육 : 50,000원*6학

급*1회=
300,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 50,000원*4종

=
200,000

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

6.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,890 0 2,890

1.운영수당 2,890 0 2,890
(성립전_1추)방역활동도우미 운영 : 

1,445,000원*2명=
2,890,000

7.[초]보건(성)교육과정 1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.학생복지비 290 290 0

3.비품구입비 220 220 0

2.학교환경위생관리 10,838 10,770 68

1.[초]먹는물관리 2,880 2,920 -40
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1.일반수용비 2,880 2,920 -40 저수조청소료 : -40,000원= -40,000

2.[초]공기질측정 880 1,400 -520

1.일반수용비 880 1,400 -520 공기질측정검사수수료 : -520,000원= -520,000

3.[초]방역관리 1,200 1,450 -250

1.일반수용비 1,200 1,450 -250 교사내소독 : -250,000원= -250,000

4.[초]공기질관리 5,578 5,000 578

1.일반수용비 5,578 5,000 578 공기청정기관리 : 577,800원*1식= 578,000

5.[유]방역관리(유) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방역물품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 5,000 900 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*3명*10

회=
1,500,000

(성립전_1추)집단심리프로그램운영 : 

105,000원*2학급*8회=
1,680,000

(성립전_1추)행복동행운영 : 10,000원*59

명=
590,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 110,000원*3회= 330,000

2.학생복지운영 900 900 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기본적 교육활동 138,160 51,023 87,137

1.교과 활동 113,460 29,473 83,987

1.교과활동지원 76,809 4,100 72,709

1.[초]학습준비물구입 3,089 3,100 -11

1.학습준비물 3,089 3,100 -11 학습준비물구입 : -11,950원= -11,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 8,720 0 8,720

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*144시간

=
4,320,000
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2.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)운영물품 구입 : 120,000원

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)수업자료 구입(2학년) : 

50,000원*17종=
850,000

(성립전_1추)수업자료 구입(5학년) : 

50,000원*27종=
1,350,000

(성립전_1추)수업자료 구입(6학년) : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)기초학습반 강사비 : 30,000

원*주10시간*28주=
8,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)기초학습반 간식 및 체험 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)기초학습반 운영물품 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)학급지원 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]생태체험학습 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000 생태학습장 조성 : 55,000,000원*1식= 55,000,000

2.과학 교과활동 5,150 5,150 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0

3.체육 교과활동 2,200 1,200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)용품 구입 : 10,000원*64개= 640,000

(성립전_1추)물품 구입 : 60,000원*6반= 360,000

4.예술 교과활동 930 930 0

1.[초]교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

5.특수교육교과활동 9,884 3,600 6,284
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1.[초]교과운영 3,613 3,600 13

1.교육운영비 3,613 3,600 13
장애공감교육 및 통합활동 : 13,000원*1종

=
13,000

2.[초]특수교육대상자지원 6,271 0 6,271

1.교육운영비 6,271 0 6,271
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*52회=
5,200,000

자율선택과제프로그램운영비 : 71,000원*1

종=
71,000

(성립전_1추)자율선택과제프로그램운영비

 : 100,000원*10종=
1,000,000

6.유치원 교과활동 13,487 9,493 3,994

1.[유]교과운영 1,640 1,648 -8

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 540 548 -8 교사용도서 : -48,000원= -48,000

유아용도서구입 : 40,000원*1세트= 40,000

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원교무학사운영 4,597 4,745 -148

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,777 3,925 -148 어린이날선물 : -22,000원= -22,000

교육계획서제작 : -23,000원= -23,000

교실환경정리용품 : 147,000원*1회= 147,000

참가경비 : -250,000원= -250,000

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

5.[유]유치원누리과정지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육활동운영 : 180,000원*5

회=
900,000

(성립전_1추)교육활동운영 : 170,000원*5

회=
850,000
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(성립전_1추)방과후 간식및운영물품 구입

 : 50,000원*5회=
250,000

2.학습준비물 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학습준비물구입 : 130,000원

*5회=
650,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 12,000원*5

종*10회=
600,000

(성립전_1추)방과후 학습준비물구입 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)방과후 학습준비물구입 : 

50,000원*5종*3회=
750,000

6.[유]학부모교육 0 350 -350

1.운영수당 0 150 -150 강사인건비 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 200 -200 학부모교육운영비 : -200,000원= -200,000

7.[유]현장학습 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

7.정보교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 24,700 21,550 3,150

1.자율활동 12,086 12,386 -300

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 500 800 -300 다과및식사 : -300,000원= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]체육대회 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 90 90 0
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2.교육운영비 2,910 2,910 0

7.[초]과학행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 9,454 6,004 3,450

1.[초]수학여행 5,354 1,904 3,450

1.교육운영비 5,354 1,904 3,450
(성립전_1추)놀이공원입장료 : 25,000원

*25명=
625,000

(성립전_1추)임차료 : 800,000원*1대= 800,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*22명= 220,000

(성립전_1추)체험비 : 18,800원*4회*24명= 1,805,000

2.[초]현장학습 4,100 4,100 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

3.동아리활동 930 930 0

1.[초]동아리활동 930 930 0

1.학생복지비 930 930 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 1,330 1,330 0

1.[초]진로체험활동 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

4.선택적 교육활동 83,423 27,812 55,611

1.방과후학교 운영 74,851 21,640 53,211

1.방과후학교운영 21,732 6,332 15,400

1.[초]특기적성교육 17,732 6,332 11,400

1.운영수당 11,400 0 11,400
(성립전_1추)방과후강사비 : 1,140,000원

*4월=
4,560,000

(성립전_1추)방과후강사비 : 1,140,000원

*6월=
6,840,000

2.교육운영비 5,832 5,832 0
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3.비품구입비 500 500 0

2.[초]솜리골방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램강사비 : 37,310원*2

시간*40주=
2,985,000

(성립전_1추)재료구입비 : 203,000원*5회= 1,015,000

2.돌봄교실운영 38,005 1,694 36,311

1.[초]돌봄교실운영 36,811 500 36,311

1.기간제직원인건비 17,791 0 17,791
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,789,000원*1명=
4,789,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,224,000원*1명=
4,224,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,778,000원*1명=
8,778,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

3.교육운영비 18,470 500 17,970
(성립전_1추)프로그램강사비(지자체지원)

 : (32,000원*2시간*35주)-40,000원=
2,200,000

(성립전_1추)위탁프로그램운영비 : 

996,000원*10월=
9,960,000

(성립전_1추)위탁프로그램운영비 : 

500,000원*8월=
4,000,000

(성립전_1추)교육용소모품 : 362,000원*5

회=
1,810,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 1,194 1,194 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0

3.유치원방과후과정운영 15,114 13,614 1,500

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,114 13,614 1,500

1.운영수당 9,284 9,284 0

2.교육운영비 5,830 4,330 1,500
(성립전_1추)현장체험 임차 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_1추)현장체험비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)현장체험 식비 : 50,000원*4

회=
200,000

2.독서활동 5,872 5,872 0

1.독서활동운영 5,872 5,872 0

1.[초]도서구입 4,752 4,752 0

1.교육운영비 270 270 0

2.도서구입비 4,482 4,482 0

2.[초]도서관운영 1,120 1,120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.기타 선택적 교육활동 2,700 300 2,400

1.기타선택적교육운영 2,400 0 2,400

1.[초]혁신학년운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1-2학년 수업혁신운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)5-6학년 수업혁신운영 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 17,888 15,095 2,793

1.교무업무 운영 8,361 7,474 887

1.교무학사운영 8,361 7,474 887

1.[초]교무학사운영 1,652 162 1,490

1.일반수용비 762 162 600 교육과정워크숍 임차 : 600,000원*1대= 600,000

2.일반업무추진비 890 0 890 교육과정워크숍 식비 : 20,000원*22명= 440,000

다과 및 식비 : 150,000원*3회= 450,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,900 3,100 -200

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 400 600 -200 다과및식사 : -200,000원= -200,000

4.[초]환경정리 797 1,200 -403

1.교육운영비 797 1,200 -403 학급환경정리용품구입 : -153,100원= -153,000

학교환경정리용품구입 : -250,000원= -250,000

5.[초]배움과성장의날운영 1,512 1,512 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 352 352 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 4,506 3,431 1,075

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 1,685 1,685 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

3.학생안전교육 1,821 746 1,075

1.[초]재난대응훈련 746 746 0

1.교육운영비 746 746 0

2.[초]안전교육 1,075 0 1,075

1.교육운영비 1,075 0 1,075 (성립전_1추)임차비 : 215,000원*5회= 1,075,000

3.학습지원실 운영 3,930 3,090 840

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,730 2,890 840

1.[초]학교정보화지원 3,730 2,890 840

1.교육운영비 3,330 2,490 840 컴퓨터유지보수비 : 240,000원*1식= 240,000

토너및소모품구입 : 100,000원*6종= 600,000

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 1,091 1,100 -9

1.교육환경개선 1,091 1,100 -9

1.[초]교실환경개선 1,091 1,100 -9

1.비품구입비 1,091 1,100 -9 책상,걸상 구입 : -9,000원= -9,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 136,237 93,128 43,109

1.학교기관 운영 63,806 33,360 30,446

1.부서기본운영 20,050 19,918 132

1.[초]교장실운영 6,948 6,948 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 2,388 2,388 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,222 8,090 132

1.일반수용비 4,957 5,410 -453 복사기임대 : -528,000원= -528,000

관리실운영 : 75,000원*1종= 75,000

2.기타공공요금 105 120 -15 재정보증보험료 : -15,000원= -15,000

3.여비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,600 1,000 600 사무용비품 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]교무부운영 4,880 4,880 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 3,780 3,780 0

2.병설유치원기본운영 15,821 13,242 2,579

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,860 3,737 -877

1.일반수용비 2,860 3,737 -877 어린이놀이시설 안전점검 : -24,000원= -24,000

냉난방기종합세척 : -150,000원= -150,000

방제서비스용역 : 120,000원*1식= 120,000

환경개선 사업비 : -823,000원= -823,000

3.[유]유치원운영 9,945 6,489 3,456

1.일반수용비 3,080 2,380 700 일반소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

김광남 2022년 09월 26일 09시 41분 39초 17 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 600 600 0

3.우유급식비 409 409 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 5,756 3,000 2,756 유치원 비품구입 : 2,756,000원*1식= 2,756,000

3.행정지원인력운용 27,935 200 27,735

1.[초]기간제직원운영 27,935 200 27,735

1.무기계약직원인건비 18,644 0 18,644
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원

*1명=
18,089,000

청소원인건비 : 405,000원*1명= 405,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.기간제직원인건비 8,301 200 8,101
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

5,891,000원*1명=
5,891,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 

1,672,000원*1명=
1,672,000

(성립전_1추)조리원대체인건비 : 538,000

원*1회=
538,000

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원 맞춤형 복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

청소원 맞춤형 복지비 : 200,000원*1명= 200,000

4.교직원복지비 240 0 240
(성립전_1추)조리원 폐암검진 : 120,000원

*2명=
240,000

2.시설 장비 유지 70,171 57,308 12,863

1.학교시설장비유지 70,171 57,308 12,863

1.[초]공공요금및제세공과금 23,710 23,710 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,710 5,710 0

2.[초]연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0

3.[초]시설관리용역 10,844 9,920 924

1.일반수용비 10,844 9,920 924 전기안전관리 : 462,000원*1식= 462,000

소방시설관리 : 462,000원*1식= 462,000

4.[초]시설일반관리 30,689 18,750 11,939

1.일반수용비 20,734 18,600 2,134 시설소모품구입비 : 50,000원*2종*10회= 1,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 3,000,000원*2식= 6,000,000

기름걸레세탁비 : -61,000원= -61,000

냉난방기청소 및 점검 : -3,000,000원= -3,000,000

수목관리 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전_1추)보건실 소모품 구입(목적) : 

195,000원*1회=
195,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.시설비 8,305 0 8,305
(성립전_1추)보건실 리모델링공사(목적) :

 8,305,000원*1식=
8,305,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)보건실 비품 구입(목적) : 

500,000원*3종=
1,500,000

5.[초]화장실관리 854 854 0

1.일반수용비 854 854 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 2,260 2,460 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 700 900 -200 운영위원회운영비 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 1,260 1,260 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 5,542 -5,542

1.예비비 0 5,542 -5,542

1.예비비 0 5,542 -5,542

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 2,542 -2,542

1.예비비 0 2,542 -2,542 병설유치원 예비비 : -2,542,000원= -2,542,000

세출합계 513,413 276,958 236,455
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